
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 16 del 21-10-2024 

 
 

OGGETTO: Determina affidamento anticipata ai sensi del comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs 
50/2016 per l'affidamento di servizi integrati di progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
relazione geologica a supporto della progettazione per l'intervento relativo al 
progetto di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada Ciarambella 
Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via 
Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" 
nel comune di Randazzo (CT). CUP: G22E21000030002 

 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 14 gennaio 2021 è stata approvata la 
proposta di riapertura dei termini del "Fondo di rotazione" di cui al Decreto assessoriale n. 
72/GAB del 20/12/2017 e s.m.i., avanzata dall’Assessore regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, prevedendo una riserva di fondi di € 583.440,00, comprensiva di IVA e cassa 
previdenziale, da sommare alle economie maturate dalle risorse assegnate con Delibera CIPE 
28/01/2015 n.10 al Fondo di rotazione destinato alla progettazione, pari ad € 3.099.190,91; 
CHE è stato pertanto emanato l’Avviso prot. n.018262 del 3 febbraio 2021 di apertura 
dell’acquisizione delle istanze di accesso a partire dal 1° marzo 2021, con chiusura al 10 marzo 
2021; 
CHE con nota prot. n. 2929 del 19/02/2018 il Sindaco del Comune di Randazzo ha chiesto al 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti il rilascio della certificazione di coerenza dell’intervento in 
oggetto per le finalità richieste dal DA n. 23/Gab del 03/11/2018 dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità; 
CHE con nota prot. 8523 del 26/02/2021 il suddetto Dipartimento ha attestato che il progetto 
denominato "Adeguamento del depuratore comunale in c.da Ciarambella – Collettamento al 
depuratore degli scarichi bruti del centro storico (Via Fiera e via Roma) – Allaccio e collettamento 
delle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di Randazzo è coerente e compatibile 
con gli indirizzi della programmazione regionale e con i programmi della politica unitaria di 
coesione; 
CHE questo Ente in data 1° marzo 2021 prot. 3449 ha avanzato istanza per accedere al fondo di 
rotazione per i servizi integrati di progettazione dell’intervento citato all’oggetto, richiedendo un 
importo di € 353.730,35; 
CHE con D.D.G. n. 428/2021 del 14/04/2021 il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ha pubblicato l’Elenco definitivo delle istanze 
ammesse e non ammesse ai benefici del "Fondo di Rotazione per la progettazione" di cui ai Decreti 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Assessoriali 3 ottobre 2018, n. 23/Gab. e 12 ottobre 2018, n. 25/GAB; 
CHE l’istanza avanzata dal Comune di Randazzo riguardante la progettazione dell’intervento in 
oggetto risulta fra quelle ammesse e finanziate per l’intero importo richiesto di € 353.730,35; 
CHE la superiore somma di €. 353.730,35 è stata accertata con determina n. 362 del 23/11/2021 ed 
è stata impegnata al Cod. Mecc. 01.11-2.02.01.09.999 " Interventi nel campo degli immobili e 
patrimonio comunale", giusta delibera di G.M. n. 141 del 23/11/2021 di assegnazione somme al 
Capo del V Settore; 
CHE l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico - Ufficio 
Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto - Servizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA 
forniva agli Enti beneficiari del Fondo di rotazione le indicazioni e le modalità operative per 
l’Attuazione del D.D.G. 31/03/2021 n. 272/2021 come modificato con D.D.G. 14 aprile 2021, n. 
428/2021, invitando gli stessi Enti ad avviare le procedure per l’espletamento delle gare e 
provvedere alla formalizzazione degli affidamenti. 
PRESO ATTO che i servizi oggetto di affidamento attengono ai settore speciali di cui al comma 1 
lett. hh) dell’art. 3 D. Lgs. 50/2016 (Codice Contratti) acqua come definito agli artt. 114 e 117 c 1 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in quanto l’appalto è strumentale alla gestione del servizio di 
smaltimento o trattamento delle acque reflue gestito dal Comune.  
POSTO che questa Amministrazione Comunale ha pertanto la necessità di procedere 
all’affidamento dei servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica a supporto della progettazione per 
l’intervento relativo al progetto di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada 
Ciarambella – Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via 
Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" nel comune di 
Randazzo; 
PRESO ATTO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 25.01.2018 il Comune di 
Randazzo ha aderito alla Centrale Unica di Committenza denominata Distretto Taormina Etna 
società Consortile a r. l. quale supporto nell’espletamento delle procedure di gara, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 37 del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO che con determina N. 361 del 17/10/2022 il geom Gaetano Mavica Responsabile 
del IV Settore Lavori Pubblici è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento; 
CONSIDERATO: 
CHE il Progetto preliminare per i lavori di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada 
Ciarambella – Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via 
Roma) - Allaccio e collettamento delle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale contempla un importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui € 
3.830.000,00 per lavori ed € 1.170.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
CHE l’importo per lavori, conformemente al progetto preliminare, è suddiviso in € 2.250.000 
afferenti al sistema depurativo ed € 1.580.000,00 afferenti al sistema fognario; 
CHE i suddetti importi, come di seguito riproposti, sono stati posti a base del calcolo dei 
corrispettivi per i servizi di architettura e ingegneria mediante l’applicazione delle tabelle di cui al 
D.M. 17/06/2016 (Parametro "V", costo delle singole categorie componenti l’opera): 

 
ID opera IA.01 D.04 
Classe e categoria ex L.143/49 IIIa VIII 
Valore dell'opera (€) per classe/categoria € 2.250.000,00 € 1.580.000,00 
CHE i corrispettivi da porre a base di gara del servizio di progettazione per l’accesso al Fondo di 
rotazione, calcolati ai sensi del medesimo D.M. 17/06/2016, possono essere così riassunti: 
CORRISPETTIVI A BASE DI GARA IA.01 D.04 
Progettazione definitiva € 68.454,18 € 47.956,12 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Progettazione esecutiva € 52.563,03 € 29.572,94 
Relazione geologica € 4.828,27 € 11.249,24 
Sommano € 125.845,48 € 88.778,30 
Totale Progettazione definitiva/esecutiva e relazione geologica: 
€ (125.845,48 + 88.778,30) = 

 
€ 214.623,78 

Verifica interesse archeologico 
Rilievi, indagini geologiche geotecniche, caratterizzazione ambientale 
dei terreni e prove di laboratorio 

€ 1.900,00 
 

€ 23.000,00 
Sommano gli importi a base di gara € 239.523,78 

 
CHE è stato opportuno per l’Ente affidare con separate procedura i "Rilievi, indagini geologiche 
geotecniche, caratterizzazione ambientale dei terreni e prove di laboratorio" 
CHE è stato opportuno che l’Ente si sia riservata la facoltà di affidare allo stesso Operatore 
economico aggiudicatario del servizio di ingegneria e architettura inerente alla progettazione 
definitiva/esecutiva, relazione geologica e CSP, anche l’eventuale successivo servizio di direzione dei 
lavori, misure e contabilità e CSE senza ricorrere ad altra procedura, consentendolo il comma 1 
dell’art. 157 del Codice dei Contratti pubblici, in quanto servizio sotto soglia rispetto al limite di cui 
all’art. 35 comma 2 (settori speciali);  
CHE, al fine di stabilire i requisiti di partecipazione alla gara nel rispetto del comma 4 dell’art. 35 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sono stati calcolati anche i relativi corrispettivi, di seguiti esposti: 
 

SERVIZI OPZIONALI ai fini dei requisiti di carattere 
economico-finanziario 

 
IA.01 

 
D.04 

Direzione dei lavori, misure e contabilità, assistenza   
al collaudo € 67.736,56 € 53.352,74 
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 24.798,82 € 16.214,81 
Sommano gli importi opzionali € 92.535,38 €   69.567,55 

 
TOTALE IMPORTO OPZIONALE: € (92.535,38+69.567,55) = € 162.102,93 (escluso IVA e 
Cassa) 
CHE la somma complessiva dei corrispettivi per cui richiedere i requisiti di partecipazione, ovvero 
quelli da porre a base di gara + quelli opzionali, è stato pari ad € 378.626,71. 
RICHIAMATI: 
I principi enunciati dall’articolo 30, comma 1 del Codice dei Contratti secondo cui "l’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 
garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità". 
Il comma 6 dell’art. 95 del Codice dei contratti, secondo cui "i documenti di gara stabiliscono i 
criteri di aggiudicazione dell'offerta, pertinenti alla natura, all'oggetto e alle caratteristiche del 
contratto. In particolare, l'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo è valutata sulla base di criteri oggettivi, quali gli aspetti qualitativi, 
ambientali o sociali, connessi all'oggetto dell'appalto". L’art. 95, comma 10-bis, introdotto dal 
decreto correttivo al Codice, di cui al D.lgs. 17 aprile 2017, n. 56, che prescrive che "La stazione 
appaltante, al fine di assicurare l'effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo, 
valorizza gli elementi qualitativi dell'offerta e individua criteri tali da garantire un confronto 
concorrenziale effettivo sui profili tecnici". 
L’art. 83 comma 2 del Codice dei contratti, che specifica che i requisiti di idoneità professionale, la 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali dei concorrenti devono 
essere "attinenti e proporzionati all'oggetto dell'appalto, tenendo presente l'interesse pubblico ad 
avere il più ampio numero di potenziali partecipanti, nel rispetto dei principi di trasparenza e 
rotazione". 
RICHIAMATO altresì: 
L’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento indicante: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base». 

 
RICHIAMATA la determina a contrarre, giusto provvedimento, del Capo Settore 4° S.O., n. 178 
del 27/06/2023; 
 
PRESO ATTO del verbale di procedura telematica della seduta pubblica n. 4 del 07/02/2024, 
esperita dalla centrale unica di committenza "Distretto Taormina Etna Soc. Cons. A R.L., con la 
quale veniva comunicato l’esito delle procedure e proponeva l’affidamento dei servizi all’Impresa 
Engeo Associati – Engineering & Geology con sede legale in Catania, Via Pasubio, 45, P.I. 
05384150875 che ha offerto un ribasso d’asta del 12,20%; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016;  
VISTO il D. Lgs 267/2000; 
VISTO il Provvedimento della Commissione straordinaria n. 27/2024 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità 
 
PRESO ATTO che la somma a base d’asta di €. 302.393,08 è imputata al codice meccanografico 
n. 01.11.2.02.01.09.999; tale somma è comprensiva sia dei compensi professionali (al lordo del 
ribasso d’asta) sia degli oneri previdenziali e dell’aliquota IVA al 22%, e che, in base alle 
risultanze della gara esperita il nuovo quadro economico risulta essere il sottostante: 
 
        corrisp. Oneri  IVA 

a. 
Importo dei servizi propedeutici alla 
progettazione (Rilievi, Indagini) 17.744,38  3.903,76 

b. 
Importo dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva 173.612,45 6.944,50 38.194,74 

c. Relazione geologica 14.116,05 282,32 3.105,53 
d. Verifica preventiva interesse Archeologico 1.668,20 76,00 367,00 
e. Oneri sicurezza  su a. 2.449,62  538,92 
f. Oneri sicurezza su b. 711,18 28,45 156,46 
 Sommano 210.301,88 7.331,27 46.266,41 
 

VISTA la nota della C.U.C. sopra citata relativa di trasmissione della documentazione dalla stessa 
acquisita a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di 
gara; 
 
CONSIDERATO che in data 24/05/2024 sono state richieste le certificazioni di cui all’art. 91 del 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

D.Lgs 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. del 21/05/2024 mediante piattaforma B.D.N.A. non ancora ad 
oggi evase, relative ai soggetti a cui affidare il servizio di progettazione. 
 
RITENUTO necessario per l’igiene e la salute pubblica l’esecuzione d’urgenza del contratto ai 
sensi del comma 8, art. 32 del D.Lgs 50/2016 in attesa della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 e 
86 del D.Lgs n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
l’avvio all’esecuzione anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 
n.50/2016 all’Impresa Engeo Associati – Engineering & Geology con sede legale in Catania, Via 
Pasubio, 45, P.I. 05384150875.  
L’aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace – a seguito dell’acquisizione completa dei 
documenti di verifica dell’appalto richiesti, aventi esito positivo, per la verifica del possesso dei 
requisiti di legge in capo all’operatore economico aggiudicatario (controlli ex artt.80 e 86 del 
D.Lgs. n.50/2016). In caso di esito negativo delle verifiche l’aggiudicatario ha diritto al rimborso 
delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione.  

 
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 14 del 21-10-2024 
Reg. Gen. N. 700 del 24-10-2024 

 
 

OGGETTO: Determina affidamento anticipata ai sensi del comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs 
50/2016 per l'affidamento di servizi integrati di progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
relazione geologica a supporto della progettazione per l'intervento relativo al 
progetto di "Adeguamento del depuratore comunale in contrada Ciarambella 
Collettamento al depuratore degli scarichi bruti del centro storico (via Fiera e via 
Roma) e di allaccio e collettamento alle frazioni Murazzorotto e Montelaguardia" 
nel comune di Randazzo (CT). CUP: G22E21000030002 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   264/    3 del 22-10-2024  a Residuo 2021  CIG 9895714985 
5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11850 / Articolo    10 
INTERVENTI NEL CAMPO DEGLI IMMOBILI E PATRIMONIO COMUNALE CAP. E. 3190/8 
Causale Determina affidamento anticipata ai sensi del comma 8 dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento di servizi 

integrati di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relazione 
geologica a supporto 

Importo 2024 Euro 263.899,56 
Beneficiario     27724  Impresa Engeo Associati  Engineering & Geology 

 
 
Addì 22-10-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


